
 

 
 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE) 

 
 
N.  5   Reg. Delib. 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2022 
AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D. LGS. 267/2000 
 

L’anno duemilaventitrè addì 20 del mese di aprile alle ore 19.35 presso la sala consiliare del 

Comune di Torrazza Coste, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima  

convocazione.  

 Risultano: 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 Pruzzi Ermanno-Sindaco SI   8 Patrizia Pasotti SI  

2 Michela Contegni SI   9 Donatella Pastore  SI 
3 Tiziana De Giovanni  SI   10 Sara Cereghini SI  
4 Alessandro Ghia SI       
5 Orianna Pizzuto SI       
6 Annalisa Navicella SI       

7 Giuseppe Raso  SI                       Totale 9 1 

  
Presenti, senza diritto di voto, gli assessori esterni Alessandro Gaiotti e Claudia Berutti 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Andrea Guazzi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 Il Sig. Pruzzi Ermanno, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 
 

 

 

 

 



 2

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D. LGS. 267/2000 

 
L’assessore al bilancio illustra sinteticamente il contenuto del rendiconto 2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 151, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 modificato dalla Legge 189 del 04 dicembre 
2008 ha anticipato l’approvazione del rendiconto al 30 aprile; 
1.  La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 
2. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo, 

tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a 
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal 
regolamento. 
………..omissis……….. 

3. Per le province, le città metropolitane, i comuni con popolazione superiore ad 8.000 abitanti e quelli i 
cui rendiconti si chiudono in disavanzo ovvero rechino la indicazione di debiti fuori bilancio, il 
rendiconto è presentato alla Sezione enti locali della Corte dei conti per il referto di cui all'articolo 13 
del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
1982, n. 51, e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Ai fini del referto di cui all'articolo 3, commi 4 e 7, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, e del 
consolidamento dei conti pubblici, la Sezione enti locali potrà richiedere i rendiconti di tutti gli altri 
enti locali. 

5. Sono allegati al rendiconto: 
a. la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 
b. la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 

6. l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 
7. L’articolo 2 del decreto n. 38666 del Ministero dell’economia e delle Finanze del 23.12.2009 

ha disciplinato le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizi 
relativi agli anni 2010 e successivi prevedendo     che i prospetti dei dati SIOPE e delle 
disponibilità liquide 
costituiscono un allegato obbligatorio del rendiconto; 

8. L’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui 
all’art. 227 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Dato atto che: 
- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2022, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, hanno reso il conto 
della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

- i predetti conti sono stati parificati dal Responsabile del servizio finanziario; 
- il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 
 
 



 3

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* ************* 138.258,08 

RISCOSSIONI 923.782,38 1.447.186,00 2.370.968,38 

PAGAMENTI 520.736,67 1.489.914,96 2.010.651,63 

DIFFERENZA 498.574,83 

PAGAMENTI per azioni esecutive  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 498.574,83 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 
 
Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23.01.2023 avente ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO 
PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
 
Rilevato che il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 
conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di Rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2022, comprendente: 
- il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che al Rendiconto della gestione sono stati allegati: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30.03.2023, di approvazione della Relazione sulla 
gestione dell’esercizio finanziario 2022, adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, 
comma 6, e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19.07.2022, relativa alla salvaguardia degli 
equilibri del bilancio dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce, adottata ai sensi dell’art. 193 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Acquisito il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213:  

 PARERE FAVOREVOLE   

       IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

                           dott.ssa Claudia Berutti 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

IMPORTI IMPORTI IMPORTI 



 4

 
Visti: 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
- la legge 4 dicembre 2008, n. 189; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 
con voti n. 8 favorevoli, n. 2 astenuti (Pasotti Patrizia, Cereghini Sara) resi a norma di legge 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 23.01.2023 avente ad oggetto: 

“BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AGGIORNAMENTO DEL 
RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (ART. 187, 
COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, redatto conformemente 

ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 

- il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con le seguenti 

risultanze finali: 

  
  GESTIONE  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2022      138.258,08 

RISCOSSIONI (+) 923.782,38 1.447.186,00 2.370.968,38 

PAGAMENTI (-) 520.736,67 1.489.914,96 2.010.651,63 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    498.574,83 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 2022 (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=)    498.574,83 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.030.261,57 559.262,85 1.589.524,42 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 168.447,76 608.377,92 776.825,68 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    812.923,06 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=)    498.350,51 

         

         

Composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2022:         



 5

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 246.944,31 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 35.024,60 

  Totale parte accantonata (B) 281.968,91 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 182.326,01 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 182.326,01 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 34.055,59 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare   

 

- il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- i conti degli agenti contabili interni ai sensi degli artt. 93, 226 e 233 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

parificati dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

3. Di dare atto, altresì, che gli allegati a corredo della presente deliberazione sono: 

- CONTO DEL BILANCIO GESTIONE DELLE ENTRATE – ANNO 2022 

- CONTO DEL BILANCIO GESTIONE DELLE SPESE – ANNO 2022 

- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – spese conto capitale; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – impegni rimborso prestiti; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – impegni conto terzi e 

partite di giro; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – pagamenti in conto 

competenza spese correnti; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – pagamenti in conto 

residui spese correnti; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – pagamenti in conto 

competenza spese conto capitale; 

- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – pagamenti in conto 

residui spese conto capitale; 

- composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 



 6

- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

- relazione dell’organo di revisione; 

 

4. Di dare atto che, i seguenti documenti sono parte integrante del conto al bilancio 2022 agli atti 

dell’ufficio di segreteria: 

- elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza approvati con deliberazione n. 

19 del 30.03.2023; 

- relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 20 del 30.03.2023; 

- il conto del tesoriere (art. 226 TUEL); 

- il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL); 

- copia della delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dei dati SIOPE; 

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati 

nei siti internet indicati nell'elenco; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013); 

- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227 TUEL, c. 5); 

- l’inventario generale (art. 230 TUEL, c. 7); 

- la nota informativa che evidenzi gli impegni sostenuti derivanti dai contratti relativi a strumenti 

derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata (art. 62, comma 8 

della Legge 133/08); 

- il prospetto spese di rappresentanza anno 2022 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26 e D.M. 23/1/2012); 

- l’attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizio 

di debiti fuori bilancio; 

 

con voti n. 8 favorevoli, n. 2 astenuti (Pasotti Patrizia, Cereghini Sara) resi a norma di legge 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 7

Fatto, letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

        Ermanno Pruzzi 

                                                                       

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              

         Dott. Andrea Guazzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno   09-05-2023  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Lì, 09-05-2023                                            
             IL   VICESEGRETARIO COMUNALE  
 
                           Dott.ssa Simona Rota 
                                                                                                                   
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì, ______________________                                          

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         
              ______________________________  
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il ______________________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma 
dell’articolo 134 del dlgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 
 
Lì______                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     
                   ______________________________  


